
 

 
Prot. n. 344249/2023 

 

Selezione pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato di complessive 900 

unità per la seconda area funzionale, fascia retributiva F3, profilo professionale 

assistente tecnico – individuazione sedi 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA  

 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del presente 

provvedimento, 

PREMESSO CHE: 

- Con atto n. 332990 del 25 agosto 2022 è stata avviata una Selezione 

pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato di complessive 900 unità 

per la seconda area funzionale, fascia retributiva F3, profilo professionale 

assistente tecnico; 

- il citato atto prevede la distribuzione dei 900 posti messi a bando tra Uffici 

Provinciali Territorio, Direzioni Regionali, Direzioni Provinciali, Direzione 

Centrale Servizi estimativi e Osservatorio mercato immobiliare e Direzione 

Centrale Servizi catastali, cartografici e di pubblicità immobiliare; 

- il predetto atto prevede espressamente l’assegnazione di n. 4 posti alla 

Direzione Regionale della Valle d’Aosta; 

- per i suddetti n. 4 posti per la Valle d’Aosta le prove concorsuali si sono 

svolte conformemente a quanto previsto dagli artt. 50 e 51 della legge 16 

maggio 1978, n. 196, contenente “Norme di attuazione dello Statuto 

speciale della Valle d’Aosta”, ma all’esito della procedura è stato 

selezionato un solo candidato; 



- con atto n. 325341 del 19 settembre 2023 sono stati approvati la graduatoria 

finale di merito e l’elenco dei vincitori della procedura; 

DISPONE 

1. la redistribuzione alla Lombardia dei n. 3 posti assegnati dal bando alla 

Valle d’Aosta e non coperti all’esito della procedura; 

2. la seguente distribuzione dei 900 posti messi a bando nel concorso in 

oggetto: 

STRUTTURA N. POSTI 

ABRUZZO  17 

BASILICATA  14 

CALABRIA  31 

CAMPANIA  59 

EMILIA ROMAGNA  53 

FRIULI VENEZIA GIULIA  13 

LAZIO  78 

LIGURIA  21 

LOMBARDIA  230 

MARCHE  12 

MOLISE 8 

PIEMONTE  44 

PUGLIA  52 

SARDEGNA  32 

SICILIA  89 

TOSCANA  52 

TRENTO 4 

UMBRIA  11 

VALLE D’AOSTA 1 

VENETO  69 

DcSCCPI 7 

DcSEOMI  3 

TOTALE 900 

 



Motivazioni 

Con atto n. 332990 del 25 agosto 2022 è stata avviata una procedura selettiva per 

l’assunzione a tempo indeterminato di 900 unità per la seconda area funzionale, 

fascia retributiva F3, profilo professionale assistente tecnico, da destinare a Uffici 

Provinciali Territorio, Direzioni Regionali, Direzioni Provinciali, Direzione 

Centrale Servizi estimativi e Osservatorio mercato immobiliare e Direzione 

Centrale Servizi catastali, cartografici e di pubblicità immobiliare, di cui n. 4 alla 

Direzione Regionale della Valle d’Aosta. 

Per la Valle d’Aosta le prove concorsuali si sono svolte conformemente a quanto 

previsto dagli artt. 50 e 51 della legge 16 maggio 1978, n. 196, contenente “Norme 

di attuazione dello Statuto speciale della Valle d’Aosta”, ma all’esito della 

procedura è stato selezionato un solo candidato. 

Pertanto, al fine di non disperdere le risorse impegnate nell’espletamento della 

procedura concorsuale, in considerazione della grave carenza di personale 

registrata nella Regione Lombardia, con il presente atto si dispone la 

riassegnazione alla Lombardia dei n. 3 posti non coperti presso la Valle d’Aosta. 

Il presente atto dispone altresì la distribuzione dei posti messi a bando tra le 

Direzioni Centrali e Regionali. 

La predetta distribuzione tiene conto, da un lato, delle cessazioni di personale 

intervenute nell’ultimo triennio e delle cessazioni previste per il prossimo biennio, 

dall’altro, della consistenza dei carichi di lavoro e della complessità organizzativa 

delle strutture. 

 

Riferimenti normativi 

a) Attribuzioni del Direttore dell’Agenzia delle Entrate: 

Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

Statuto dell’Agenzia delle Entrate. 

b) Organizzazione interna delle strutture di vertice dell’Agenzia delle Entrate: 

Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia delle Entrate (art. 2). 

c) Reclutamento del personale: 



Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 (art. 71, comma 3, lettera b); 

Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (art. 35, comma 3, lettera e); 

Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 

Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia delle Entrate (art. 15). 

 

Ernesto Maria Ruffini 
Firmato digitalmente 


